dæmonem scilicet: qui ferreo quodam veste, quem manu tenebat, tam grauem illi ictum impegit, ut in terram corrueans exurgere in pedes non posset: sumpta tamen audacia, ad vsque altare vicinum proserpsit, ita elumbis & fractus pro dolore, tanquam si ossa omnia fustibus contusa & luxata essent. Vt ergo Fratres in templum venere Primam canturi, & cum elumbatum & semimortuum videre, subiti huius casus causam ignorantes, eum ad notodochium domesticum tulerunt: trium vero hebdomadarum spatio, quo grauissimis doloribus est afflictatus, tam teter & intolerabilis odor è corpore eius prodibat, omnemque locum replebat, ut Religiosi eum curaturi & seruituri, non nisi obturatis naribus, medicamentisque redolentibus præmuniti, ad eum ingredi non possent. Hoc tempore transacto, ut primum habere meliuscule cœpit, & pedibus insistere stultæ suæ præsumptionem & superbiam ante omnia expiare voluit. Hinc ad locum, in quo culparum commiserat, reuertit, aliquod in eo culpare remedium quæsitus, quare multis cum lacrymis, seque humilitans, longe Humilitate aliter orare cœpit, quam orarat ante: culparum quippe suam confitebatur, seque omni prorsus bono insignium, & pœnas consolaciones obirmentur, non querela.

potius castigationemq; promeruisse censebat. Quem mox Dominus, voce de cœlo submissa, consolatus est, dicens, Si consolationes aliquas & gustus in oratione quaris, ante omnia necesse te est humilem esse, tuam imbecillitatem ac nihilum agnoscere, neque luto vultorem, imo vermbus, quos pe-
dibus proteris, contemptiblitem indicare. Et per hoc ita cautus factus est & sapere didicit, vt posthac perfectissimus Religiosus fuerit.

Lib. 5. c. I.

In vita autem B. P. Ignatii aliud, at di-
spar longe, exemplum legere est: quod enim ipse superiora peccata sua confide-
raret, eaque continenter plangeret, gratum sibi fore dicebat, si in eorum expia-
tionem se aliquando Dominus confola-
tione ac deliciis spiritualibus priuaret,
vt hæc eum priuatio ac desolatio cautio-
rem, inque obsequio feruentiorem, magisque sollicitum redderet. Sed tanta
erga ipsum Dominus misericordia vlt
fuit, tantaque eum gratia, suavitate ac
dulcedine perfudit, vt, quo ipse magis
delinquere se crederet, & magis hor-
modo flagellari rogaret, eo Dominus es-
set effusior, atque infinitæ liberalitatis
sue thesauros maiori in eum copia pro-
funderet. Vnde se credere dicebat, nul-
lum in mundo hominem esse, in quo duo
hæc simul ita concurrerent, vt in seipso,
tanta scilicet ingratitudo, toties & tam
grauite in Deū offendendo, & tot tam-
que continua a munifica manu eius re-
cipere beneficia.

Blosius Mo- Deus cuidam amico suo, vt scriptum
nil. spir. c. 10. prodit Ludouicus Blosius, singulare
quoddam fauores communicabat, vt ei
oranti etiam multa occulta panderet, &
mirabiles futurorum eventus reuelaret.
Humilius petit Ipse vero, qua erat humilitate, Deoque
fibi subtrahit magis placendi desiderio eum feruenter
nimiam gratiam. instanterque orabat, vt, si ei videretur, id-
que illi foret gratius, huiusmodi a se gra-
tiā auferret. Audiit rogantem Deus, vt
per quinque ipsos annos hanc ei subtra-
xerit, multis cum interea tentationibus,
angustiis ac desolationibus spiritus ob-
rui sinens. Qui cum præpterea quadam

Dei bonitas
& B. Ignatii
humilitas in-
sicē certant.

Blosius Mo-
nil. spir. c. 10.

Humilius petit
fibi subtrahit
nimiam gra-
tiam.

die amare fleret, duoq; Angeli apparen-
tes eum afflictum consolari conarentur, se-
nullam se consolationem velle respon-
dit, sed abunde sibi ad consolationem
sufficere, quod Dei in se voluntas per-
ceretur.

Idem refert, Dominum Iesum alias S. Brigittæ locutum: Quid turbatur & la-
licita es filia? Illam vero dixisse: Quia tur-
sis, & inutilibus, malisque affligor teg-
itationibus, quas remouere nequo, & tertiis
iudicis tui me angis. Tunc replicasse Do-
minus: Hæc vera est infirmitas, ut sicut prius
delectabis in vanitatibus mundi, contra
voluntatem meam, ita modo tibi nobis
sint varia peruersaque cogitationes contra
voluntatem tuam. Veruntamen time iudi-
cium meum moderate, & cum discretione,
firmiter semper confidit in me Deo no-
men. Certissime enim seire debes, malus cogitatu-
nes, quibus mens reluctatur, & quae detrac-
tur, si purgationem anima utique coronau-
rit. Situ illas prohibere non potes, sed patienter
ac voluntate eis renitere. Et, quamvis ipsi non
consenseris, time nihilominus ne inde
perbias & cadas: nam quicunque stat, sicut
Dei virtute & gratia stat.

Aliud è Taulero refert idem Blosius
in Libro cui nomen Consolatio Pusilli-
mum. Plerique, inquit, aliquando officia
grauata mibi dicere consueuerunt: Pater
male tecum agitur: diversis enim afflictio-
nibus multoque merore perturbor. Etego
recte cum eis agi pronuntio. Tum illi:
Non, aiunt, Domine, sed mea culpa id alium
est. Ad quod rursus ego: Sive tua culpa ce-
d id acutum sit, sive non, credo ipsam afflictum
crucem à Deo tibi impositam: eidemque ge-
tias agens susline, & resigna teipsum. Rut-
sum illi: Sed magna intus ariditate obscur-
itateque contabesco. Quibus ego, Fer-
(aio) dilecte fili patienter, & melius tunc
agebor: quam si in magna multaque sem-
bili devotione versarerū.

Alius quidam Dei famulus dixit ref-
ter: Iam quadraginta ipsius annū Domini
seruio, & in oratione me exercebo, nunquam
tamen ullam in ea consolationem vel ga-
ustum habui, quo tamen die in eam cunctu

eo magnum posse in me vigorem ad qualitatem virtutum exercitia subeunda sentio; at se quo die eam emitiam, eo adeo torpidus & flaccidus sum, ut me a bonum aliquid opus faciendum ne à terra quidem atra valentia suffollere.

CAPUT XXX.

Quomodo in reliquarum virtutum ac donorum supernaturalium distributione Dei nos voluntati conformari oporteat, &c.

Sicut voluntati Dei conformes esse debemus, quomodo cumque deum nos ipse in oratione tractet; ita & quoad taliqas omnes virtutes, & dona Dei, ne non alias quascunq; spiritus prærogatiuas, cum ea nos oportet conformari. Omnes virtutes desiderare non potest non esse bonum, vti & ob eas incessanter suspirare, easque acquirere studere; ita tamen velle debemus tempore melior esse, inquit virtutem perfectione indies crescere & proficere, vt in pace simus & quieti, et h ad id quod prætendimus, peruenire non possimus. Vtque cum Dei voluntate ac libitu nos conformemus, eaque contenti simus.

Si angelicam tibi Deus castimoniam dare nolit, sed graibus quoad puritatem assidue te tentationibus velit oppugnari; melius sane est te id patienter ferre, & Dei voluntati ipsum in hac tentatione & afflictione accommodare, quam inquietum querulumque incedere, quod angelicam illam puritatem & munditatem non habeas.

Si tam profundam humilitatem tibi dare nolit, quam habuit S. Franciscus; non tantam mansuetudinem, quantum habuere cum Moyles, tum David; non denique talam patientiam, quam lob prætulit; sed motus & appetitus quosdā in contrarium sentias; bonum est te inde humiliari, & erubescere, occasionemque tui vilipendi accipere: non tamen bonum est anxie te turbari, inquietari,

conqueriq; quod tam patiente te Deus non faciat at fuit lob; neq; tam humile, vti S. Franciscū fuisse constat. Necesse est. Nulla pax tur est etiā in his rebus, nos cum Dei voluntate conformari; alias namq; nullam in animo pacem sentiemus.

Quare egregie R. D. M. Aula: Nullum Cap. 23. credo, inquit, in mundo fuisse sanctum, qui Audifilia. non voluerit esse melior quam fuit; sed non propterea animi sui pacem hi amittebant: neque enim id tam expropria cupiditate, vt-pote qua nunquam dicitur, sufficit, desiderabant, quam propter Deum, cuius diuisione ac distributione munera satis erant contenti, et se ipsis dedisset minus: rati in illo totius verum Sancti personam defensionem confidere, quod contenti viuerent eo devararent sed quod ipse iudearet, quam in multa habendi cum indifference desiderio, est id amor proprius non nisi ad rem.

At dicet aliquis, videri nos hic docere velle, non esse feruens aliquod desiderium accipiendum indies in virtute crescendi, sed omnia, tam quae ad animam, quam quae ad corpus spectant, Deo committenda: videri proinde hoc pacto occasio nem nobis dari torpescendi, ac intepescendi, atque omnem de proficiendo prægrediendōq; curā abiiciendi. Punctum hoc quam maxime notandum est, quia non parui id est momenti. Hæc etiam obiectio adeo bona est, vt nihil in toto hæc negotio aliud timendum sit quam vnum hoc. Nulla quippe omnino doctrina est, quantumvis bona, qua non aliquis queat abuti, si eam prout oportet non norit applicare & vti. Sic & hac nostra abuti quis potest, tam in iis quæ de oratione dicta sunt, quam iis quæ reliquas virtutes & dona spiritualia concernunt. Vnde eam necesse erit commode explicare, & bene intelligere.

Non dico ergo, nō debere nos desiderare quotidie in sanctitate progredi, nec procurare debere vt semper illustiores quosq; imitemur, & in hoc diligētes & sedulismus: quia hoc sine ad Religionē venimus; & nisi id fecerim⁹, boni Religiosi futuri nō sum⁹. Sed quod dico, i.e. quod, quēadmodū homines in reb⁹ externis & corpo-

*Absus red
cuīscunq;
etiam opis-
ma.*

corporalibus esse debent diligentes, non vero anxi, nec cupidi, (quia istud sancti Patres in sacro sancto Euangelio à Redemptore Iesu asserunt prohiberi dicitur. Matt. 6. 25. cente, *Dico vobis, ne solliciti sitis anima vestra quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini;* quo loco laboriosam & nimiam harum rerum sollicititudinem, anxietatem & cupiditatem reprehendit, consentaneam tamen & moderatam sollicitudinem, ac diligentias necessarias a deo non carpit, ut eas etiam praecipiat, nobisque in castigationem & paenam olim in iunxit, dicens, *In sudore vultus tui vesceris pane.* Vnde necesse est homines ad viatum sibi comparandum laborare & sudare, (qui nisi id facerent, Deum tentarent) ita & in rebus spiritualibus, in virtutum inquam & donorum Dei procuratione fieri par est. Sedulos quidem in ea nos ac diligentes esse oportet, attamen ita, ut haec nobis pacem & cum Deo voluntate conformitatem non auferat. Tu quidem fac quod est à parte tua: at si nihilominus videas nōh consequi te quod cupis, non propterea animum desponde, aut in talem impatientiam incidere debes, quā errato praecipuo dererior sit. Atque id etiam, tametsi ob temorem & inertiam tuam id tibi videatur accidere, quod multos contristare & desolationem adferre solet.

Tu moraliter omnem tuam diligentiam adhibere procura; & esto eam omnem non adhiberes, & erratum aliquod committeres, propterea noli contristari, vel animum abijcere: quia tales sumus omnes. Homo es, non Angelus, debilis, fragilis, non sanctificatus. Et nostra Deus fragilitatis ac misericordiae conscius est: *Quoniam ipse cognovit figmentum nostrum.* Nec vult propterea ipse ut animo cadas, sed errati nos paeniteat, ob ipsum nos humiliemus, quam primum in pedes resurgamus, nec non maiorem à Domino fortitudinem petamus, & tam interius quam exterius contenti simus: quia satius est te cito cum alacritate quadam, quā tibi vires ad Deo seruendum adau-

*Diligentes
simus non an-
xi.*

*Impatientia
peccatum de-
terior.*

*Humilitas
non desperatio
è lapsibus di-
scenda.*

geat, resurgere, quam vt, putando te dilecta tua ex Dei amore plorare, ipsime fons lacrimarum. Deo è contra displices, ci male in corde interius, & per frequentes lapsus extenuis, & per alios defectū ramos, qui hinc enasci solent, seruiendo.

Duntaxat hic timendum est periculum illud quod supra indicabamus, ne scilicet aliquis hic nobis obrepreat tepon, & id ipsi facere nolimus, quod à parte nostra nobis faciendum incumbit, siue esse rati, dicere, Deus id mihi dare debet, omnia à Dei manu descendant necesse est; ego à parte mea plura facere nequeo. Idem quoq; periculum caueamus opotet circa ea quā de oratione ante diximus; ne & in illa aliquis sub hoc præceptu tibi tepon & inertia surrepat.

Sed hoc ostiolo occluso, teque nite agente quod tuum est, magis Deo placet patientia, & in fragilitate tua humilitas, quam haec quorundam anxieties, & superflua tristitia, quod non tantos fibi in virtute & perfectione progressus facientur, nec orationi tam bencinstitere, quam fortasse vellent. Hoc namque orationis & perfectionis donū non conquerendo, nec per vim acquiritur, sed Deus id dat cui, & quomodo, & quando cunque voluerit.

Cerum item est, non omnes qui ad cœlum iuri sunt, meritis pares & equeles fore: nostrum quoq; est animum nos abijcere, quod de optimis & summis nos simus, ac fortasse ne quidem de mediocribus, sed in omnibus Dei nos conformare voluntati, eq; gratias agere, quod spem nobis fecerit salutis æternæ per misericordiam suam consequendæ. Si autem eo pertingere nequeamus, ut fine omni profus defectu viuamus, eos falter nomine Deo gratias habeamus, quod delictorum nostrorum nobis dederit occasionem; & esto per virtutū illustrum excellentiam cœlum non ingrediatur (ut id ingrediatur nonnulli) sufficiat nobis quod saltē per delictorum cognitionem, ac pœnitentiā de eisdem actiis, eo donari mereamur, sicuti eo alios per do-

multos donari certum est. Vnde S. Hieronymus: *In templo Dei offerat unusquisque quod potest: alii aurum, argentum, & lapides preciosos: alii byssum, & purpuram, & coccum offerant & hyacinthum: mecum bene agetur, si obtulero pelles animalium & caprarum pilos.* Alii ergo Deo suas virtutes, opera heroica & eminentia, ac contemplationes altas & sublimes offerant, satis mihi erit, si meam illi offeram vilitatem, & fragilitatem, me & peccatum, & imperfictum, & vitiosissimum agnoscendo, & que ac confitendo, meq; instar inopis & mendici, ad maiestatis quod cum in illius pedes aduoluendo. Quin & hoc nomine in corde exultare nos par est, Deoque gratios nos exhibere, quod ne id quidem quod ante dedit, a nobis, velut ingratias, tollat.

S. Bonaventura, Ioan. Gerson, & alii pii Scriptores aliud quoddam ad hæc si. Trist. de priora punctum adiungunt, quo eadem etiam imprimis confirmantur, dicentes, F. Bartholaei multos magis & feruentius Deo seruire, quod virtutem & recollectionem internam non habeant, ipsamque assidue & incessanter desiderent, quam si reipsa cam haberent. Hoc pacto namque humiliter de se sentiunt, maiorique super seiplos vigilant sollicitudine & studio, iugiter operam dantes ut tandem huc pertingant, & in via salutis magis magisque quotidie progrediantur; atque haec de causa frequenter ad Deum suspirando confugint. Si autem virtutes raras & praestantes haberent, forsitan ob eas superbiendo, insolencient, in Dei obsequio negligentiores fierent, ac veterino correpti desidia repescerent, rati se iam habere id quod ad salutem sibi necessarium erat, nec ad ulterius laborandum sudandum animum inducrent.

Hæc ideo diximus, ut primo ipsa parte nostra moraliter faciamus quod possumus. & qua valemus diligentia ac conatu, in perfectionis nostræ procuratio- nē incumbamus; deinde hoc facto, contenti simus omni co, quod nobis Dominus dare voluerit, neu contristremur an-

Rodriguez exercit. pars I.

gaturq; de eo quod nec ipsi assequi possumus, nec in manu nostra situm est. Hoc enim, inquit R. D. M. Avila, nihil aliud tom. 2. Epist. sol. 32. *Qui dolet se non dentur alæ, quib. in aera euolemus. alatum non effe?*

CAPVT XXXI.

*De conformitate cum voluntate
Dei, quam in bonis gloriæ nos habere oportet.*

NE c solum in bonis gratiæ, verū etiā gloriæ cum Dei voluntate nos conformemus necesse est. Verus quippe Dei seruus à proprio suo commodo tam esse debet etiam in his rebus, alienus, ut magis latari debeat, quod Dei voluntas adimpleatur & fiat, quam omni quodcunque habere commodum posset. Non A Kempie parua, inquit sanctus ille vir, perfectio est, lib. 5. de trist. si tuum non querat, nec in multo, nec in temporalibus, nec in eternis. Etrationem ad- dit: *Nam voluntas tua Domine, & amor honoris tui, omnia excedere debet; & plus eum consolari, magisq; placere, quam omnia beneficia sibi data vel danda.*

Hoc scilicet est beatorum gaudium & exultatio: magis enim in celo gaudent Sancti de Dei voluntate sancti, quod Dei voluntas in se impleatur, quam magnitudine gloriæ, qua do- nati sunt; itaque in Deum transformari, cumque eius voluntate vnti sunt, ut eam quam habent gloriam, & felicem quam sunt adepti, fortè non tam velint ob bo- num quod inde sibi accedit, & ob gaudi- um quod priuatim inde accipiunt; quam quod eo gaudeat Deus, hæcque cius sit voluntas. Inde est, quod quem quisq; eo- rum gradum habet, ita eo contentus sit & gaudeat, vel altiorem nec sibi deside- ret, nec alteri inuidet, dum enim quis Sancti altiora alii non insident sibi non optant. Deum videt, ita mox in ipsum transfor- matur, ut velle iam definat sicut ante vo- lebat, & velle incipiat sicut Deus; & sicut illud Dei voluntatem & beneplacitum esse nouit, ita id etiam sua voluntas & velle esse incipiat.

V u Perfe-

Beati voluntatis transformatur in voluntate Det.

Exod. 32. 32.

Perfectionem hanc olim in illustribus illis sanctis videmus vixisse; in Moysè in primis & Paulo, qui partim ad vitam & salutem aliorum, partim propter maiorem Dei gloriam, sui pectorum oblii, & propriam contemptissimam gloriam videntur. Ille quippe aiebat, *Aut dimitte eis hanc noxiam, aut si non facias, dele me de libro tuo quem scripsisti.* Hic vero, Optabam, inquit, ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis. A quibus postea & S. Martinus, atque alii sancti dicere, ut dicebant, *Si adhuc sum necessarius populo tuo, non recuso laborem.* Suām videlicet requiem & gloriam, quam iam velut vicinam habebant, maiori Dei obsequio & gloriae æquanimiter post habebant, ac iure quod ad eam habebant, libenter cedebant, de novo se ad laborem offerentes.

*Voluntas Dei
thesaurus noster.*

Hoc scilicet est Dei voluntatem ita hic in terra facere, ut ea sit in celo, ut nimirum propriæ virtutis plane obliti omne nostrum gaudium in vnius Dei voluntatis adimplectionem ponamus, cuiusque beneplacitum pluris faciamus, quam omne nostrum commodum, bonum, imo quam coeli terræque possessionem.

*Sic calum pro
Deo relin-
quendum.
quid in ter-
ra Deo nega-
bimus?*

Hinc facile patet, quantam hoc voluntatis nostra cum diuina conformanda exercitium perfectionem continet. Nam si nos ab ipsa bonorum spiritualium, atque adeo etiam aeternorum possessione, oculos auertere oportet, quo in Dei voluntate & beneplacitum eos convertamus, quid erit de aliis commode & respectibus humanis dicendum? Vnde etiam apparebit, quam procul ab hac perfectione distet, cui etiam difficile est in rebus cum Dei voluntate conformare, quas initio dicebamus: pura, quod in hoc loca habitare iubat, vel illo: quod hoc officio fungi me Superior velit, vel illo: quod sanus sim sive infirmus: quod ab aliis parui sim vel magni.

*Magna pra-
Deo relin-
quenda su-
parvus tene-
berù!*

Nos siquidem hic probare nitimus, Dei voluntatem ac beneplacitum pluris anobis faciendum, quam quæcumque in bonis spiritualibus, imo & aeternis, habere commoda & præminentias possumus, & tu in illis adhuc manes, & quietem statuis, quæ illorum respectu, non nisi mera sunt vilitas?

Ei saue qui Dei beneplacitum, ac diuina eius voluntatis adimplectionem ita desiderat, ut ob eam vitro & non invitus propriae glorie cedat, & in simo loco contentus viuat (non quod ei laborandi, generosaque opera exequendi voluntas defit, sed tantum quod malit diuinæ voluntati ac beneplacito obsecundare) illa alia facillima erunt, cum cedat & renuntiet rei, quæ inter omnia, quibus examine Dei potest renuntiare, summa est. Nam nulli majori rei quis ex desiderio conformandi se cum diuino beneplacito, cedere potest, quam ut dicat, Sivelit Deum me statim emori, & proinde minus habere gloriae, gratius hoc mihi est, quam si post viginti vel triginta annos mori, & tunc multo maiori beatitudine donari deberem. Et contra, licet, iam iam moriendo, de gloria mea certus esset, si tamen Deus me vellet in isthac carcere & exilio loco adhuc multos annos agere, & pati, & affligi, hoc ipse etiam malo, quam statim ad gloriam Beatorum admittit. Nam velle Dei, eiusque voluntatis adimplerio, vnicum meum gaudium & gloria est. *Tu es gloria mea, & exaltans caput meum.*

Egregium & singulare, quoad hoc, exemplum refertur de B. P. N. Ignatio: Cum enim is die quadam cum P. Iacobbo Lainio, aliisq; Patribus ageret, sic ex occasione familiariter illum est percontatus: Dic mihi, M. Laini, quid tibi facturus videris, si hanc tibi Deus Opt. Max. optionem daret, diceretque, Si statimes hac vita decadere cupis, ego te quampiam corporis huius carcere educam, & cœlesti gloria donabo; sed si adhuc vincere cupis, nullam tibi de eo, quod tibi post eventurum est, certitudinem do, sed id incertum relinquo, ita ut, si vivendo in virtute perseveres, tibi sim datus premium; si autem in bono capto deficias, eo in statu te iudicem, in quo te inueniam, si, inquam, hæc tibi Dominus dicitur.

CAPUT XXXII.

*De conformitate, unione, & perfec-
to amore erga Deum, & quomodo
in hoc nos exercitio exercere de-
beamus.*

ret, & ipse scires te adhuc aliquantisper in hac vita manendo, notabile aliud & illustre diuina illius maiestati obsequium posse praestare, quid illi ad hæc responderes? Tum Lainius, Evidem (vt facias apud R. V. quod res est, & sentio) eligerem, statim ad diuina gaudia posse admittere, salutem in tuto collocare, meque in tanti momenti negotio, a periculo omni immunem praestare. Cui B. P. noster, Ego sane, ait, secus facerem, nam si me, diutius in hac vita manendo, illustre aliud Deo Opt. Max. obsequium praestare posse certo crederem, eum superplex rogarem, vt tamdiu in ea me confundaret, quod ipsum fecissim, atque in hoc unum, non vero in meipsum oculos meos, nullo ad periculum damnationis, vel salutis securitatem respectu habito, conicerem.

Nec vero idcirco salutem suam ipse dubiam in certamq; suis arbitrabatur, immo vero certiore & securiore eo quod insignem deo fiduciā conceperet, credendo ideo se ab eo in vita relictum, ut hoc illi obsequium praestaret. Quis enim, siebat in mundo Rex vel Princeps, si existimat aliquid beneficium & favorem cuiusdam de clientib. suis offerret, & hic illo statim frui noller, vt Regi suam in re alia notabilis ac rara operam & obsequium praestaret; quis inquam Rex nouis obsecrissimam censeret, ad fauorem hunc clienti suo tum conferendum, tum etiā adaugendum, quod is Regis sui caufa & amore, & quo ei amplius seruire posset, hoc se priuet? Si ergo hoc faciant homines, qui ex se ingrati sunt, & beneficium parum agnoscentes, quid non deo nobis sperandum est, qui gratia sua ita nos præuenit, & tot beneficiis indies accumulat? Quomodo timere possimus, nos ab illo deterendos, & cadere permittendos, cum in eius unius gratiam beatitudinem nostram differri petamus, & proper ipsum ipso frui nolimus? Nefas igitur est, hoc de tali Domino credere, vel timere.

**

VT autem perfectio & praestans excel- lenta, quam hoc conformatioonis cū Dei voluntate exercitium includit, magis ad oculum paret, & ipsi nouerimus quousque per illud peruenire possimus, pro Tractatus huius conclusione & epilogo, nonnulla de exercitio amoris Dei, quod sancti Patres & vita spiritualis magistri omnium eminentissimum ducunt, afferemus, quod hoc loco id esse opportunum, & ad rem facere videatur: nam vnuus de præcipuis amoris effectibus, in-

*Cap. 2. de
quit Dionysius Areopagita, est efficere, vt diuin. nomi-
amantium in uicem voluntates uniuersitatis sint
nib.*

& coniunctæ: id est, vt vnum velle habe-

*Amoris effe-
ctus volun-
tatum con-
iunctio.*

verò vnum nolle. Hinc, quo quis cum

Dei voluntate ac libitu erit conformior,

eo plus amoris erga Deum habebit, &

vicissim quo maiorem habebit amorem,

eo Dei voluntari erit uniuersitatis & confor-

mior.

Vt autem id melius intelligatur, in cœlum nos consideratione opus est ascendere, ac videre quomodo Beati ibi inui- cem diligent, cuius Dei voluntate se accommodantes, & eandem cum ipso vo- luntarem & velle habentes: quo enim magis ad hoc perueniemus, eo exercitiū nostrum erit perfectius. Sic S. Ioannes Apostolus in Canonica sua prima, Beatos ait ē Dei conspectu, ei similes fieri: *Quoniam cum apparuerit, similes ei I. Ioan. 2. 3.*

erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.

Quia videndo Deum, ita illi viviuntur, & *Visio Dei*

in eum transformantur, vt eandem cum transformatas

in voluntatem Dei.

Iam ergo videamus eequod Dei sit velle, ecquæ voluntas & amor, vt ita pariter videamus, quod Beatorum sit velle & voluntas; atq; hinc dein colligamus, quod nostrum velle, amor, & perfecta voluntas esse debeat. Dei ergo velle & voluntas eius.

VU 2 que

Deus vult & que summus & perfectissimus amor, est amans seipsum.

Sui ipsius gloriae, atque sui esse summe perfecti & gloriiosi. Idem hoc porro, est velle, & voluntas & amor Beatorum. Adeo ut Sanctorum & Beatorum amor, amor quidam & velle sit, quo totis viribus suis amat & volunt, ut Deus sitis qui est, tamque in se bonus, gloriiosus, & omni honore dignus quam est.

Gal. 5. 22.
Sancti letan-
tia de gloria
Dei.

Si filius de
gloria Patri
latur cur
non magis
Sancti de
gloria Dei.

Atque ut in Deo vident omne quod cunque desiderant, hinc fructus ille Spiritus sancti in illis oritur, de quo Apostolus,

Fructus autem spiritus est gaudium: ineffabile inquam gaudiū, inde resultans,

quod cum in quem tanto amore feruntur, omnigenis bonis & thesauris adeo in

se abundantem videant.

Ex iis porro quae in hoc mundo fieri videntur, diuinū hocce gaudiū, quod hinc Beati capiunt, aliquomodo colligere & inuestigare possumus. Vide enim, quanta filii bene morati lētitia & gaudiū hic esse soleat, dum patrem suum dilectissimum, ab omnib. honorari, coli, sapientia, opibus, potentia pollere, & apud Regē gratia & authoritate valere videt, sunt, profecto filii, adeo boni, ut diētū sint, nullum dari posse gaudium, quod cum suo ob patris honore & estimationē gaudio queat comparari. Si ergo gaudiū hoc etiam in hoc mundo, ybi & amorem frigidus est, & bona tam vilia, tam magnū sit, ecquod sanctorum erit gaudium, cum verum suum Dominum, creatorē quoq; suum ac Patrem cœlestem, in quem per amorem ita transformati sunt, videbunt, eumq; adeo bonum, sanctū, tanta pulchritudine donatum, tam infinite potenter, ut per eius vienius velle ac voluntatem suum omnia creata esse & pulchritudinē habeant, sine nutu autem eius nullum in arbore foliū queat moueri? Vnde & Apostolus gaudiū hoc adeo ait esse magnum, ut nec oculus id viderit, nec auris audierit, nec in cor hominis ascendere possit. Hoc quippe est fluuius ille impetuofus, quem in Apoca-

Apoc. 22. 1. & Tp. 45. 5. lypsi sua Ioannes à throno Dei & Agni & flaminus gau- promanante conspexit, qui latificat ciuitati- dei. & è quo Beati in cœlo buntur,

qui hoc amore inebriati, cantant perpetuum illud Alleluia, quod refert eo loco: Ioannes, glorificantes & benedicentes Deum: **A**lleluia quoniam regnauit Dominus Deus noster omnipotens, gaudiamus & exultemus, & demus gloriam ei. Gaudet quippe & exultant ob magnitudinem gloriae Dei, eamque illi congratulanter, magno cum iubilo & exultatione dicentes, **B**enedictio & claritas, & sapientia, & gratiarum actio, honor, & virtus, & fortitudo. **D**eo nostro in secula & aevorum. Amen.

Hinc scilicet est amor, quo sancti in cœlo erga Deum suum feruntur, hæc vno & conformitas, quam cum diuina eius voluntate habent, ut iuxta humani nostri intellectus imbecillitatem tenentem, loquamur. Hoc ergo est, quod nos hic in terra pro nostro modulo par est inueni, ut Dei voluntas ita in terra fiat, sicut in cœlo.

Dicebat olim Deus Moysi, cum tabernaculi ei fabricam imperaret, **I**nspicitur secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est: ita & nos quidquid in terra nobis agendum est, ad imitationem exemplum eorum, quæ in supremo illo gloriae monte sunt, faciamus oportet. Vnde amare & velle debemus id, quod amant & volunt Beati in cœlo, & quod amat & vult ipse Deus, suam ipsius inquam gloriam & esse, quod summe perfectum & gloriolum est.